
БОГУЧАНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

2024 с. Богучаны №

Об утверждении Положения о почетном звании «Почетный гражданин 
Богучанского района».

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Богучанского района Красноярского края, Богучанский 
районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о почетном звании «Почетный гражданин 
Богучанского района» согласно приложению.

2. Считать утратившими силу:
Решение Богучанского районного Совета депутатов от 16.06.2016 

№8/1-56 «Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин 
Богучанского района»;

Решение Богучанского районного Совета депутатов от 24.11.2016 
№12/1-85 «О внесении изменений и дополнений в решение от 16.06.2016 
№8/1-56 «О почетном звании «Почетный гражданин Богучанского района»»;

Решение Богучанского районного Совета депутатов от 02.06.2017 
№16/1-118 «О внесении изменений и дополнений в решение от 16.06.2016 
№8/1-56 «О почетном звании «Почетный гражданин Богучанского района»».

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на 
председателя постоянной комиссии по социальным вопросам (И.А. 
Грищенко).

4. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем 
его опубликования в Официальном Вестнике Богучанского района, подлежит 
размещению на официальном сайте муниципального образования 
Богучанский район https://boguchansky-raion.ru.

Глава Богучанского районаПредседатель Богучанского 
районного Совета 
Павлюченко О.А.

https://boguchansky-raion.ru


Приложение к Решению 
Богучанского районного 

Совета депутатов 
от « АО » 2024 г. № //jt/'f"

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОЧЕТНОМ ЗВАНИИ "ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН БОГУЧАНСКОГО

РАЙОНА” 

1.0БЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Звание "Почетный гражданин Богучанского района" (далее -  звание «Почетный 
гражданин») является формой поощрения Богучанского района, признанием особых 
заслуг лица, пользующегося долговременной и устойчивой известностью среди жителей 
Богучанского района.

1.2. Звание «Почетный гражданин» присваивается в знак признания выдающихся 
заслуг граждан в сфере общественной, государственной и муниципальной деятельности 
по развитию экономики, производства, науки, техники, культуры, искусства, воспитанию 
и образованию, здравоохранению, охране окружающей среды и обеспечению 
экологической безопасности, законности, правопорядка и общественной безопасности, 
благотворительной и иной деятельности, способствующей развитию муниципального 
образования, повышению авторитета и престижа Богучанского района.

1.3. Присвоение Звания «Почетный гражданин» не связывается с фактом рождения 
удостоенного его лица в Богучанском районе или проживания на его территории.

1.4. Звание «Почетный гражданин» может быть присвоено не чаще одного раза в год 
не более чем трем гражданам. В юбилейные для Богучанского района годы не более чем 
пяти гражданам.

1.5. Присвоение звания «Почетный гражданин» лицу, занимающему должность 
Главы района, не допускается. Присвоение звания «Почетный гражданин» указанному 
лицу может быть произведено не ранее чем через пять лет после завершения срока его 
полномочий.

1.6. Присвоение звания «Почетный гражданин» депутатам Богучанского районного 
Совета депутатов (далее Совет, Совет депутатов) допускается не ранее чем через пять лет 
после прекращения их полномочий.

1.7. Звание «Почетный гражданин» является персональным пожизненным и не 
может быть отозвано, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 5.4. 
настоящего Положения.

1.8. Звание «Почетный гражданин» не может быть присвоено:
- лицам, имеющим неснятую или непогашенную судимость;
- повторно одному и тому же лицу;
- посмертно.
1.9. Реестр лиц, удостоенных звания «Почетный гражданин» ведет главный 

специалист Богучанского районного Совета депутатов.

2. ПОРЯДОК ПРИСВОЕНИЯ ЗВАНИЯ «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН»

2.1. Звание «Почетный гражданин» присваивается решением Совета депутатов.
2.2. Звания «Почетный гражданин» присвоенные в период с 21.08.2007 до 

утверждения настоящего Положения сохраняются. На данных граждан распространяются 
требования главы 5 настоящего Положения.

2.3. Ходатайства о присвоении звания «Почетный гражданин» направляются не 
позднее 1 мая каждого года в Богучанский районный Совет депутатов.

2.4. Ходатайство о присвоении звания «Почетный гражданин» вправе вносить:



- группа жителей Богучанского района, в количестве 50 человек;
- организаций всех форм собственности, осуществляющие свою деятельность на 

территории Богучанского района, общественные организации;
- группа депутатов Совета, в количестве не менее 7 депутатов;
- глава района.
2.5. Ходатайство жителей подписываются уполномоченными ими представителями.
К ходатайству, помимо документов, указанных в пункте 2.9., прилагаются:
- протокол собрания граждан, с указанием уполномоченных ими представителей;
- регистрационный лист граждан -  участников собрания, содержащий их паспортные 

данные с указанием места жительства, а также подписи.
2.6. Ходатайство организации подписывается ее руководителем.
2.7. Ходатайство группы депутатов Совета подписываются всеми депутатами этой 

группы.
2.8. Форма ходатайства о присвоении звания «Почетный гражданин» приведена в 

Приложении №2 к настоящему Положению.
2.9. К ходатайству прилагаются:
- характеристика производственной, научной, общественной, иной деятельности 

гражданина, представляемого к присвоению звания «Почетный гражданин»;
- документы, подтверждающие заслуги гражданина (документы о наградах, 

почетных званиях, отзывы о деятельности в средствах массовой информации и т.д.);
- справка о наличии (отсутствии) судимости у кандидата;
- согласие на обработку персональных данных по форме, согласно Приложению №1 

к настоящему Положению.
2.10. Инициатором награждения по желанию может быть предоставлена 

дополнительная информация о кандидате.
2.11. Ходатайство с приложенными к нему документами представляется 

инициатором (представителем инициатора) в Совет лично либо направляется почтовым 
отправлением.

2.12. Прием документов осуществляется специалистом аппарата Совета (далее -  
Специалист), который в день их поступления проверяет наличие всех необходимых 
документов, предусмотренных настоящим Положением.

В случае отсутствия какого-либо из необходимых документов Специалист 
незамедлительно сообщает об этом инициатору ходатайства, которому разъясняет право, 
предоставить недостающие документы, в согласованные сроки, обеспечивающее 
возможность рассмотрения кандидатуры в текущем году.

2.13. Критериями присвоения звания «Почетный гражданин» являются:
- известность гражданина среди жителей района;
- наличие государственных, муниципальных, ведомственных, общественных наград, 

и (или) почетного звания, присвоенного за достижения в той или иной отрасли;
- высокие моральные качества и авторитет среди жителей района;
- активная жизненная позиция, способствующая развитию и процветанию района.

3. РАССМОТРЕНИЕ ВОПРОСА О ПРИСВОЕНИИ ЗВАНИЯ «ПОЧЕТНЫЙ 
ГРАЖДАНИН БОГУЧАНСКОГО РАЙОНА»

3.1. Предварительное рассмотрение документов

3.1.1. Предварительное рассмотрение поступивших документов осуществляется на 
заседании постоянной комиссии Совета по социальным вопросам (далее Комиссия).

Заседание Комиссии по вопросу, указанному в абзаце 1 настоящего пункта, 
осуществляется без приглашения инициаторов ходатайств (их представителей) и 
кандидатов.



3.1.2. По результатам рассмотрения документов Комиссия принимает одно из 
следующих решений:

1) о передаче ходатайства к рассмотрению на заседание Совета;
2) о необходимости возврата ходатайства инициатору.
3.1.3. Основанием для возврата ходатайства инициатору являются:
1) отсутствие в представленных документах сведений, которые должны в них 

содержаться в соответствии с настоящим Положением;
2) представление документов позднее 1 мая.
3.1.4. Решения, указанные в пункте 3.1.2. настоящего Положения, принимаются 

Комиссией отдельно по каждому кандидату.
3.1.5. В случае принятия Комиссией решения о допуске ходатайства к рассмотрению 

на заседании Совета Специалист не позднее первого рабочего дня со дня заседания 
Комиссии уведомляет инициатора о данном решении с обязательным:

1) указанием даты, времени и места заседания Совета, на котором будет 
рассматриваться вопрос о присвоении Звания;

2) приглашением инициатора ходатайства (его представителя) на заседание Совета, 
на котором будет рассматриваться вопрос о присвоении Звания, с целью представления 
кандидата.

3.1.6. В случае принятия Комиссией решения о необходимости возврата ходатайства 
инициатору Специалист в течение 3 дней со дня заседания Комиссии направляет 
инициатору ходатайства уведомление о возврате, с обязательным указанием:

1) причин возврата;
2) на право обратиться с аналогичным ходатайством в отношении этого же 

кандидата в следующие периоды.

3.2. Рассмотрение вопроса о присвоении звания

3.2.1. По итогам заседания комиссии Председатель Совета вносит на очередное 
заседание Совета проект Решения Совета о присвоении Звания.

3.2.2. Официальное представление каждой из кандидатур на заседании Совета 
осуществляет инициатор ходатайства (представитель инициатора ходатайства).

3.2.3. После представления кандидатов начинается обсуждение, в ходе которого 
депутаты вправе высказываться в поддержку того или иного кандидата.

3.2.4. После обсуждения проводится открытое голосование по каждому из 
кандидатов.

3.2.5. В случае представления трех и более кандидатов, по результатам голосования, 
отбирается не более чем три кандидата, набравших наибольшее количество голосов по 
результатам открытого голосования, в юбилейные годы не более пяти кандидатов.

3.2.6. Решение Совета депутатов о присвоении звания «Почетный гражданин» 
подлежит обязательному опубликования в Официальном Вестнике Богучанского района, 
и размещению на официальном сайте муниципального образования Богучанский район 
https: //bo guchanskv-r aion. ru.

4. ПОРЯДОК НАГРАЖДЕНИЯ ЛИЦ, УДОСТОЕННЫХ ЗВАНИЯ 
«ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН»

4.1. Лицам, которым присвоено звание «Почетный гражданин» вручаются:
- нагрудный знак Почетного гражданина Богучанского района оформленный 

согласно эскизу, установленному Приложением №5 к настоящему Положению, который 
носится на правой стороне груди после правительственных наград (знаков отличия);

- удостоверение Почетного гражданина Богучанского района, оформленное по 
образцу, установленному Приложением № 3 к настоящему Положению;



- диплом, Установленного образца, согласно Приложению №4 к настоящему 
Положению.

4.2. Удостоверение и диплом подписываются Председателем Совета депутатов.
4.3. Лицам, удостоенным почетного звания, вручается единовременная выплата в 

размере 20 (двадцати) тысяч рублей.
Средства для финансирования мероприятий, связанных с присвоением звания 

«Почетный гражданин», предусматриваются в районном бюджете. Объем необходимых 
средств определяется администрацией Богучанского района при формировании районного 
бюджета на очередной финансовый год.

4.4. Организацию награждения лиц, удостоенных Звания, осуществляет Богучанский 
районный Совет депутатов.

4.5. Вручение удостоверения о присвоении звания «Почетный гражданин», диплома 
и нагрудного знака производится в день празднования «Дня района», а в случае, если 
«День района» по каким-либо причинам не празднуется -  в «День России».

5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ГРАЖДАН, УДОСТОЕННЫХ ЗВАНИЯ 
«ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН»

5.1. Лица, которым присвоено звание «Почетный гражданин» пользуются 
следующими правами:

- публично пользоваться званием «Почетный гражданин» вместе со своим именем;
- внеочередной прием должностными лицами органов местного самоуправления, 

депутатами Совета;
беспрепятственно проходить в здания и помещения, занимаемые органами 

местного самоуправления, при предъявлении удостоверения «Почетного гражданина».
Присвоение звания «Почетный гражданин» не влечет за собой каких-либо других 

дополнительных прав.
5.2. Граждане, удостоенные звания «Почетный гражданин» приглашаются на 

мероприятия, посвященные важным событиям в жизни района, а также на официальные 
мероприятия района, связанные с празднованием знаменательных дат.

5.3. Присвоение звания «Почетный гражданин» обязывает граждан, удостоенных 
этого звания, служить примером в выполнении гражданского долга и исполнении других 
обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации. Данные 
граждане должны воздержаться от действий, высказываний, порочащих честь и 
достоинство человека и гражданина, а также подрывающих авторитет органов власти.

5.4. Лишение звания «Почетный гражданин» возможно по решению Совета 
депутатов на основании ходатайства лиц, указанных в пункте 2.4. настоящего Положения 
в случае:

- несоответствия действий и поступков гражданина присвоенному званию 
«Почетный гражданин»;

- привлечение к уголовной ответственности.
5.5. Решение о лишении звания «Почетный гражданин» принимается большинством 

голосов от установленной численности депутатов Совета.
5.6. В случае утраты нагрудного знака и (или) удостоверения к нему дубликаты не 

выдаются.
5.7. Нагрудный знак и удостоверение к нему после смерти лица, удостоенного 

Звания, остаются у наследников для хранения без права ношения.
По инициативе наследников либо при их отсутствии нагрудный знак и 

удостоверение передаются в музей.



Приложение №1 к Положению 
о почетном звании 

"Почетный гражданин 
Богучанского района"

Согласие 
на обработку персональных данных

Я ,_______________________________ _______________ , ________________
(ФИО) (дата рождения) 

проживающий (-ая) по адресу:_______________________________________

документ, удостоверяющий личность

серия_______________ номер__________________________кем и когда выдан_

в соответствии с требованиями статей 3 и 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152- 
ФЗ «О персональных данных» даю согласие Богучанскому районному Совет депутатов на 
обработку сведений, составляющих мои персональные данные, необходимых для 
рассмотрения вопроса о присвоении мне звания «Почетный гражданин Богучанского 
района».

Согласен (-на) на совершение Советом следующих действий: сбор, систематизация, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, 
распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение 
персональных данных следующими способами: автоматизированная обработка и 
обработка без использования средств автоматизации.

Я  проинформирован (-на), что Богучанский Совет гарантирует обработку моих 
персональных данных в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации как неавтоматизированным, так и автоматизированным способами.

Срок действия настоящего согласия на период рассмотрения в текущем году вопроса о 
присвоении звания «Почетный гражданин Богучанского района».

Настоящее согласие может быть отозвано мной в письменной форме.
Я подтверждаю, что давая такое согласие, я действую по собственной воле и в своих 

интересах.
_________ 20_____ ________________

(дата) (подпись) (расшифровка подписи)



Приложение №2 к Положению 
о почетном звании 

"Почетный гражданин 
Богучанского района"

Председателю Богучанского районного 
Совета депутатов 

От: должность, ФИО, полное 
наименование организации 
или
от жителей Богучанского района

ХОДАТАЙСТВО 
О присвоении звания «Почетный гражданин Богучанского района»

Ходатайствую (ем) о присвоении звания «Почетный гражданин Богучанского района»:
1. Фамилия, имя, отчество.
2. Место работы, занимаемая должность (с точным наименованием организации).
3. Дата и место рождения.
4. Образование, ученая степень, ученое звание.
5. Домашний адрес.
6. Какими государственными, муниципальными, ведомственными, общественными 

наградами награжден (с указанием даты или года награждения)
7. Сведения об инициаторе ходатайства:

- дата собрания граждан, подпись уполномоченных (-ого) лиц (-а);
- полное наименование организации, подпись, печать руководителя;
- фамилии и инициалы, а так же подписи депутатов;
- подпись, расшифровка подписи, печать



Приложение №3 к Положению
о почетном звании 

"Почетный гражданин 
Богучанского района"

ОПИСАНИЕ УДОСТОВЕРЕНИЯ 
ПОЧЕТНОГО ГРАЖДАНИНА БОГУЧАНСКОГО РАЙОНА

Удостоверение Почетного гражданина Богучанского района представляет собой 
книжку размером 100*65мм (в развернутом виде 200*65мм), изготавливаемую на 
картонной основе в обложке из кожи красного цвета.

На лицевой внешней стороне имеется изображение герба Богучанского района, ниже
- надпись «УДОСТОВЕРЕНИЕ ПОЧЕТНОГО ГРАЖДАНИНА БОГУЧАНСКОГО 
РАЙОНА», выполненные тиснением фольгой золотого цвета.

Внутренняя часть удостоверения состоит из двух вклеенных вкладышей размером 
90*60 мм из плотной бумаги.

На внутренней левой стороне вкладыша имеются:
По центру -  фамилия, имя, отчество Почетного гражданина Богучанского района в 

именительном падеже;
На внутренней правой стороне вкладыша имеются:
по центру надпись: присвоено звание «Почетный гражданин Богучанского района»;
ниже надпись «Удостоверение №_____ »;
ниже слева надпись «Председатель Совета депутатов Богучанского района», 

обозначено место для печати Совета депутатов Богучанекого района; справа -  место для 
фамилии и инициалов, подписи;

в нижней части вкладыша надпись «Решение Богучанского районного Совета 
депутатов о т___________ 20____г.№___».

УДОСТОВЕРЕНИЕ
"Почетного гражданина 
Богучанского района”



Присвоено звание 
"Почетный гражданин Богучанского района"

УДОСТОВЕРЕНИЕ N

(фамилия) Председатель Богучанского районного 
Совета депутатов

(имя)
М.П. (ФИО)

(отчество)
Решение Богучанского районного Совета депутатов 
от 20 г. №

Приложение №4 к Положению 
о почетном звании 

"Почетный гражданин 
Богучанского района"

Богучанский районный Совет депутатов

диплом
Решением Богучанского районного Совета депутатов 

от «___»_____ 20 года №_____

(ФИО)
присвоено звание

«ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН БОГУЧАНСКОГО РАЙОНА»

20 ГОЛ



Приложение №5 к Положению 
о почетном звании 

"Почетный гражданин 
Богучанского района

Эскиз нагрудного знака «Почетный гражданин Богучанского района»

Знак  
«под золото»

На знаке изображен Герб Богучанского района

В центре знака имеется надпись «Почетный гражданин Богучанского 
района»


